**De capite sermo secundus.**

**H**iciam? hoīez vt s. Westerna die audiistis me referē- te de natura & essentia totius hoīs. hodie audietis me referentē de membro pncipaliori qd est caput. Caput sūm Constantinū li. ix. a capiēdo dictū est. eoq? oēs sensus & nerui inde iniciū capiant. Caput est sedes sensuū pncipalis & origo oīm organoz sensibiliū aiālis & virtutis est domicilium trāsmittēs ad mēbra oīa inferiora generaliter sensū & motum. Septem habet caput foramina q? sunt sensuū instrumēta. In eminentissimo aut corporis loco positū est sicut ceteris dignius vt totū corp? ordinet atq? reget. Dicunt aut sex in cōpositio- ne capitis currere. videlicet duroz offiū fortitudo. medulle et cerebri plenitudo. carnū exteriorz paucitudo. oīm venaz limpi- tudo. sensuū & prudētia discretio. & capilloz crinūq? multitu- do. Caput est canim? totū corpis & ideo multaz fumositatū

est in se receptum. & ideo natura occultis foraminib? fecit ple- num vt superfluitates euacuaremur ne caput lederet. Et hec prima est diffinitio. Sequit? secunda sūm eundem. Caput sen- suū instrumentis existit a natura mfigitum. posuit em natura in capite oculos aures nares os vt oīa caput discernat. Ter- tia diffinitio. Caput est radix totū corpis et ab ipso influit corpore sensus & motus. Et quando caput est bene dispositū oīa membra in meliori consistentia disponunt? & econuerso. Hic inter alia causa deductionis dicim? q? sūm medicos dolor capitis aut est d? causa calida aut frigida. De causa calida ma- gis consuevit fieri. signa cuius sunt hec. q? paciens dolorē ca- pitis consuevit vt calidis. sicut sunt cepe alleū piper & huius- modi. Vel quia diu mansit in aliquo loco calido. sicut in stuba bene calefacta. vel in sole. vel quia frequenter odorat res cali- das. sicut mustos storaz calamte & huiusmodi. Signū si pul- sant vene fortiter corpore & qnq? sunt magne puncture int? capite. Signa doloris de causa frigida sūt. quia diu mansit in comodo frigido vbi iacent fructus frigidi multum redolentes. sicut sunt pira & poma. Horum aut differentiam scire poteris. Si intingas pānū in aquam roseaceaz & posueris super tym- pora et frontem. si est causa calida statim dolor alleviatur. si ex frigida generabitur ic. Per illas diffinitōes capitis mtellige moraliter tria ista. videlicet xpm qui est super oīa exaltat?. Ju- stum qui est inter oīa circūspect?. malum qui est inter omnia deturbat?. Et primo xpm. quia sicut caput est iniciū sedis et origo oīm sensuū et virtus organoz sicut xps totius sancte ecclesie caput. iniciū. virtus et origo organozū. i. san- ctozum. Ilay. ix. Longeius et venerabilis ipse est caput ve- strum. Foramina septem habuit. i. septem dona spirit? sancti. Zacharie. iij. Ecce candelabū aureū et septem luminaria sup illud. De quibus adhuc Ilay. xi. Requiescet super eum spūs dñi sapientie intellectus consilij fortitudis sciencie pietatis et timoris. Istud caput sex conditiones habuit. videlicet durici- am constantie. minicorū prostratione. molliciam patientie. in manuum ligatione paucitatem. carnis silencij. in flagellatione

mansuetudinem venarum. Pro inimicorum oratione plenitudinem prudentie. In rerum diuisione fame multitudinem in Centurionis commendatione. ut merito de hys omnibus dicitur. i. Re. xv. Caput in tribubus israel factus es figura. Exo. xxxvii. In archa Moysi erant sex. Primum virga. ecce inimicorum prostratio. Nam tanquam baculo nihil virga vno verbo cum dixit. Ego sum. omnes inimicos in ortu prostravit. Ps. Virga directionis etc. Secundo manna. ecce mollicies pacietie in manu ligatione. Nam ligauerunt manus eius tanquam si esset latro et patienter sustinuit. qui hys manibus celos formavit. Ps. Scient quia manus tue hoc scuerunt quando viderunt eum a morte ligatis manibus surrexisse. Archa de lignis sethym incremabilibus. ecce paucitas carnalitatis. quia sicut archa & lignum ignem non sentiunt. sic ipse in flagellatione siluit ac si non sentiret. Isay. liij. Sicut agnus ad occisionem ducetur. Interius auro decorata. ecce mansuetudo qua pro inimicis oravit. Nam pendens in cruce dixit. Pater ignosce illis quia etc. Ps. Si reddidi retribuendis mihi mala etc. Tabule legis plenitudinem scientie in rerum diuisione. Nam prout debuit omnia diuisit. sicut dicit Bernardus. Saluator moriens sicut totum suum diuisit quod nihil retinuit. Res temporales in de proditori. corpus in sacramento discipulis. vestimenta toribus. paradysum latroni. matrem discipulo. spiritum patri. Et sic rite expeditus liber transit ad patrem. Hec ille. Extenus dicitur aurata. ecce fame multitudinem in Centurionis commendatione. Nam Centurio ut dicitur Mattheo. xxvii. viso terremoto & ea que fiebant ait. Vere filius dei erat iste. Dicamus ergo ecclesie illud Cantica. v. Caput eius aurum optimum. Hec ergo causa quod in summo. id est in celo situatum est ut ceteris membris sensuum intellectus & motuum profectus influat in eternum. Ps. De torrente in via bibet. Ideo bene dicitur in diffinitione quod caput est sicut caminus totius corporis summo situatum receptiuum. Sic ipse in celesti patria orationes sanctorum & in terris iustorum recipit. Ps. dirigat oratio mea sicut mensura in conspectu tuo etc. Necessarium est igitur quod illud caput sit per discretionem profectum ut inutiles orationes quas semper fundimus transleat. et necessarias retineat. Eccl. vii.

Cunctis sermonibus qui dicuntur non accomoda cor meum. Nam deus quorundam preces non audit propter eorum humilitationem. quorundam vero audit propter eorum deiectionem. primorum figura Paulus. qui orauit sibi rem necessariam remoueri. ut deliceret stimulum carnis. et non est exauditus quoniam causa extitit sibi humilitatis. secundorum figura in dyabolo. qui rogauit temptare Job et exauditus est. quia rem iustam petiuit. et tamen deus admittit ut Job patientia et sathane nequicia monstraret. Jacobi. in. petitis et non accipitis eo quod male petatis. Hoc ergo caput christus est qui se super omnia exaltauit. **Dixi secundo** quod caput effigiat iustum qui est inter omnia circumspectus. Caput enim sensuum instrumentis a natura existit insignitum. sic vir iustus habet oculos quibus respicit fallaciam huius mundi. foueam inferni. nature conditionem. vite breuitatem. Habet enim oculos quibus respicit fallaciam huius mundi. Proverb. xiiii. Oculi tui videant recta et palpebre tue precedant gressus tuos. Habet nihilominus aures quibus audit verbi dei veritatem. miserorum calamitatem. Claudit eas ad syrenarum huius mundi cantus dulcedinem. ad falsorum verborum fallacitatem. Ps. Aures habent et non audient etc. Nares quibus odorant celi felicitatem. inferni fetorem. Cantica. vii. Nasus tuus sicut turris libani. Os et linguam quibus gustat sacramenti suauitatem. Ps. Gustate et videte etc. Et sicut in diffinitione dicebat quod caput est radix totius corporis. sic intentio que si recta fuerit sicut in arbore virescunt folia verborum tanquam munda flores cogitationum pulcherrimi fructus operum dulcissimi. Si autem caput. id est intentio non fuerit recta tunc omnia sunt per oppositum. Isay. i. Omne caput languidum et omne cor merens a plata pedis etc. **Dixi tercio** quod caput effigiat hominem malum qui est inter omnia deturpabilis. Sicut enim caput si agrotat omnia membra dolent. Sic platus si fuerit viciosus omnes subditi deturpant. Unde dicitur. Cum abbas defert tasseret tunc monachus ludat. O deus quod pauci sunt plati qui dolore viciorum non habent ant unde subditi viciant. Eccl. x. Qualis rector ciuitatis tales et habitantes in ea. Narrat Ouidius methamorphoseos libro vii. quod Hercules miles reginam proserpinam maxime diligebat

que mortua & ad inferna descendente ipse post eam ut ipsam liberaret descendit. s̄ in introitu inferni inuenit canē Cerberum iamtozem qui tria capita habebat & cum quolibet latrabat ita q̄ totum infernum cōcutiebat. qui sibi pro viribz resistebat & inferni ianuā obseruabat. quem Hercules extraxit & vinctum cathena secum duxit. Qui cum vidisset lucē spumam venenosam emisit qua agros circūstātes inficit. ita q̄ ex illis spumam solum quod prius erat secundum inficiebatur. Hercules christus. regina anima qua extracta de limbo. Janitorē inferni posuit sacerdotem. Mat̄. xvi. Porte inferi non preualebunt etc. qui tria capita habet. Primū auaricia. secundum luxuria. tertium superbia. q̄ latrare nō cessant affer affer. Proverb. xxx. Tria sunt insaciabilia. Qui in lucem producti. id ē altum leuati spumant venena verborū scandalosa. Vnde tota ecclesia & q̄ sub eis sunt inficiuntur. Job. xxij. Ipsi fuerunt rebelles et nescierunt vias eius. Dicit Isidorus. libro. xvi. ethymologiaz. c. iij. Habet inquit Anfibena serpens duo capita. vnum in principio & aliud in cauda. & utroq; currit et venena sūdīt ac si par esset si vno sūderet. Sūt alij serpentes habentes tria. alij quatuor. imo dicit q̄ ydros serpens quinque capitum in archadia cōpertū est. quo absciso alia tria isurgebāt. sic p̄ oēs modū est in ecclesia. quia multi sunt qui habent plura beneficia. vnum in principio. sed duo tria vel quatuor in fine. quorum si vnū presciderit insurgunt tria. Sed Hercules. i. x̄ps qui serpētem quinque capitū interfecit. interficiet eos spū oris sui. Apoc. xij. Iohes vidit bestia ascendētem a mari septem habentē capita. cui dedit draco tantā virtutē q̄ nihil poterit ei resistere & erat similis pardo. & habebat pedes sicut pedes vrsi & os leonis. Ut dicit. c. xix. Apoc. q̄ bestia & sibi adherentes missi sūt in stagnum sulphuris & ignis. Bestia prima reges. principes. maiores prelati. bestia secūda minores. beneficiati. sed utroq; p̄pter eorū nequiciā ad inferos descendēt. Ezech. xxij. Qd pingue comedistis etc. & sic p̄terterciū. **A**duentus dñi quo ad locum. De aduentu christi corporali audiūstis me heri referentē de persona venientis. Hodie dicemus de loco. Locū autē vnde venit

christus ostendit **I**say. xxx. dicens. Ecce nomē domini venit de longinquo. Hoc autē longinquū ostendit Ps̄. dicens. A summo celo egressio eius etc. a celo trinitatis. Et iuste. Ille enim superbus prius angelus lucifer adhuc hoc celum arroganter ascendere videbatur qui corruens ex inuidia hominū in locū suū ordinatum supplantauit. Et ideo iusto ordine filius altissimi de celo trinitatis humiliter descendens hominem dolose p̄stratū misericorditer reuelauit. De quo descensu dicit Augustinus. De sinu patris venire dignatus est in vterum matris. Hec ille. P̄mo ergo venit de celo in vterū. de vtero in mundū. de mūdo in crucem. de cruce in mortē. de morte in sepulchrū. de sepulchro ad infernū. de inferno rediit in celum. In quo descensu facta sūt mirabilia. Est enim p̄tās infirmata. eternitas abbreviata. celsitudo miseris p̄sūdāta. vita mortificata. mors viuificata. De q̄o mirabilibz **I**say. lxvi. Quis audiuit vnq̄ tale aut quis vidit huic file. Jere. v. Stupor et mirabilia facta sūt in terra. Descendit autem de monte excellentie in vallem humilitatis. de monte potentie in vallem infirmitatis. de monte glorie in vallē cōfusiuitatis. De primo Job. xi. Excelsoz celo est & quid faciam profundior inferno. & vn̄ cognoscam. longitudo terre mēsurā eius. latior mari latitudo eius. Ecce cuius longitudo ē attingibilis. abyssus imperscrutabilis. latitudo intermiabilis. altitudo incōmensurabilis. Ad tam profundam humilitatē se diuinit ut genua sua in puluerem an̄ discipulorum pedes in lotura flectere non dubitauit. Iohis. xij. Vnde Mat̄. xi. Discite a me etc. Bern. O nouissimū & altissimū. o humile & sublime obprobriū hominum & gloria angelorum. Secundo descendit etc. Daniel. vii. Potestas eius potestas eterna. Job. ix. Si fortitudo querit robustissimus est. **I**tem. iij. Non est potestas super terram que cōparetur ei hic. Talis de tam forti potentia in tam profundam vallem infirmitatis descendit. ut dicat in Ps̄. Ego sum vermis & non homo. Nam si vermis pede teritur solum se contrahit non remordet. Vnde Bern. Quid tenet lo corpore. & inuātilibz membris nostris infernus quis infirmior. Ego cuius oīa membra clavis sūt affixa diuērant ossa